Die 'Theoremata de corpore Christi'⁹⁾ enthalten eine singuläre Erörterung der imitativen Repräsentation der Existenzweise des Leibes Christi in der Hostie durch die species intentionales im Medium und die geistigen Substanzen, wie die Engel und die Seele.¹⁰⁾ Letztere vermögen, da sie ohne Teile und ohne räumliche Lage sind, diese sakramentale Existenz angemessener nachzuahmen als etwa die Fräbintentionen, deren Teile sich nach ihrer je verschiedenen Lage über verschiedene Punkte des Mediums fortpflanzen. Beide bleiben jedoch hinter einer Totalrepräsentation des nicht durch

apparet nobis in somnis, quia sensus non sunt in actu suo, dum dormimus. immo nobis dormientibus ligantur organa sensitiva et ligantur sensus nostri. nec etiam per sensum in potentia apparent nobis aliqua in somnis, quia sensus in potentia secundum quod huiusmodi est nihil nobis repraesentat.

7) Cf. Aegidius Romanus, De utriusque intellectus pluralitate contra Averroistas quaestio, in: Metaphysicales quaestiones aureae domini Aegidii Romani, Venedig 1552, f.56rb(H)-7ra(A), 59ra(C).

8) Cf. Thaddaeus von Parma, Quaestiones in tertium de anima, q.4 (S.Vanni Rovighi, Le Quaestiones de anima di Taddeo da Parma, Orbis Romanus 18, Mailand 1951, p. 45): ...Alii ut Aegidius dicunt quod quia species intelligibilis quae est principium intellectionis formaliter est eadem cum specie phantasiata numero quam in nobis habemus, hinc est quod substantialiter intelligimus... Et dicunt hoc esse de mente Commentatoris... Sed id super quo sustentatur est falsum. Hoc autem est quod (46) species intelligibilis et imaginata sit eadem numero, quia species intelligibilis repraesentat universaliter aliquid, sed imaginatio repraesentat particulariter; sed idem numero ad hoc attingere non videtur. ...

9) Hocedez datiert sie unter der unausgesprochenen Voraussetzung, daß theologische Schriften erst während des theologischen Baccalaureats entstanden sein können (cf. E.Hocedez, Richard de Middleton, Louvain 1925, p.465, 478), auf 1275/6. Aber schon der Kommentar zu den Elen-

ein Irgendwo der wesensmäßigen Zugehörigkeit definierten Leibes Christi zurück.¹⁰¹⁾ Der später entstandene, konventionellere 'Tractatus de corpore Christi' kehrt wieder zu dem geläufigen Verständnis der sakramentalen Repräsentation zurück und faßt den rememorativ-prognostischen Zeichencharakter der Eucharistie mit der in der sinnlichen Nahrung liegenden Verweisung auf eine geistige und dem Ausgedrücktsein der Einheit der Kirche durch den aus dem Saft vieler Trauben gewonnenen Wein und das aus dem Mehl vieler Körner gebackene Brot in ein vierfaches Repräsentierendsein zusammen.¹²⁾ Auch die Erklärung der Dekretalen 'Firmiter credimus' und 'Cum Marthae' zieht keine Parallelen mehr zwischen sakramentalem und intentionalem Sein. Der erste Text betont lediglich das aus der dinglich-zeichenhaften Doppelnatur des wahren Leibes Christi folgende Repräsentiert- und Repräsentierendsein¹³⁾,

chi bezieht sich mehrfach auf 'quaedam nostrae editiones theologicae' (cf. l.1,c.1,f.7ra, c.10,f.41rb); eine entsprechende Verweisung fehlt noch an einer Parallelstelle über das esse de intellectu primo vel secundo im 1. Buch des Physikkommentars, lect.2, Venedig 1502/Frankfurt/M. 1968, f.6ra). Wenn auch die frühesten theologischen Publikationen nicht vor die Zeit des theol. Bakkalaureats zu verlegen wären, müßten demnach noch während dieser Zeit mehrere größere Aristotelesklärungen geschrieben worden sein.

10) Cf. Aegidius Romanus, Theoremata de corpore Christi, Rom 1554 (in: Primus tomus operum D. Aegidii Romani, Rom 1555), f.12vb: Propositio XX. Christus, ut existit in hostia, potissime per intentionalia et spiritualia innotescit; utraque enim ipsum sic existentem aliquantulum imitantur. - Declaratio. Proposita propositio duo continet, quorum primum est, quod intentionalia repraesentant Christum in hostia existentem. Secundum vero, quod ipsum spiritualia imitantur.

11) Cf. ib., f.13va(A): Propositio XXI. Christus, ut existit in hostia, per spiritualia magis quam per intentionalia innotescit; neutra tamen ipsum totaliter repraesentant. ... (14ra) non solum spiritualia plus imitantur Christum existentem in hostia quam intentionalia, ex eo quod non habent esse situale nec sunt alicubi mediantibus partibus, sicut nec Christus habet esse situale, ut est in hostia, nec est ibi totum ratio-

während der zweite innerhalb der Synonymie von Mysterium, Sakrament, Zeichen und Figur, Bild und Ähnlichkeit die grundsätzlich mit Figuration gleichgesetzte Repräsentation im Unterschied zur aufzeigenden Ähnlichkeit und zum verweisenden Bild dem Zeichen zuordnet, das er jedoch seinerseits in seinem Repräsentierendsein zur Gattung der übrigen genannten Begriffe macht.¹⁴⁾

ne partium, sed etiam plus repraesentant spiritualia modum existendi, quem habet Christus in hostia, quam intentionalia, quia minus definiuntur spirituales substantiae quam intentiones; utraeque tamen deficiunt a perfecta repraesentatione, cum non solum intentiones, sed etiam spirituales substantiae definiantur plus quam substantia corporis Christi existens in hostia.

12) Cf. Tractatus de corpore Christi (in: Primus tomus operum, Rom 1555), f.16rb: ...per hoc sacramentum (sc. Eucharistiae) diversa nobis repraesentantur. Primo dicitur quod est quoddam memoriale repraesentans passionem Christi et verum eius corpus in quantum continet ipsum. ...Secundo repraesentat corpus Christi mysticum et congregationem fidelium, prout habet aliquam similitudinem cum eo, quia sicut ex diversis uvarum granis vinum confluit et ex diversis granis frumenti unus panis efficitur, sic ex diversis et multis fidelibus constituitur ecclesia et efficitur corpus Christi mysticum... (B) Tertio repraesentat spiritualem refectionem, qua mens sancta spiritualibus donis reficitur. ...Quarto repraesentat futuram felicitatem..

13) Cf. Expositio in cap. Firmiter credimus, extra de summa Trinitate et fide catholica; et in cap. Cum Marthae, extra de celebratione missarum, Rom 1554 (in: Primus tomus operum, Rom 1555), f.4rb (zu Denzinger-Schönmetzer, n.802): ...Species ergo panis est signum tantum... Corpus autem Christi verum est res et signum. Res enim est respectu speciei panis, sub qua repraesentatur; signum autem est respectu corporis mystici quod repraesentat. Corpus autem Christi mysticum, quod in hoc sacramento repraesentatur per corpus Christi verum, est res tantum. ...

14) Cf. ib., f.12rb (zu Denzinger-Schönmetzer, n.783): ...mysterium, sacramentum, signum, figura, similitudo et imago hic pro eodem accipiuntur. Nam species panis et vini, sub quibus continetur Christus in altari, dicuntur esse mysterium, in quantum occulte et sub quodam velamine dant nobis intelligere Christum; dicuntur etiam sacramentum, in quantum sacre et sancte significant et signant ipsum Christum...; sunt etiam signum et figura, prout Christum figurant et repraesentant; sunt imago et similitudo, prout ipsum congrue et convenienter ostendunt et demonstrant; nam res per suam

Insofern kann auch das Sakramentsein selbst durch figurative Repräsentation umschrieben werden.¹⁵⁾ Dieser Begriff umfaßt nach Aegidius nicht nur die von der bloß zeichenhaften Gestalt von Brot und Wein sowie von dem wahren Leib Christi geleistete Repräsentation des mystischen Leibes Christi, die in beiden Fällen den Charakter mystischer Figuration hat¹⁶⁾, sondern auch das Enthaltensein des wahren Leibes unter der Gestalt von Brot und Wein.¹⁷⁾

Die Formel 'repraesentat, in quantum continet', die überdies in dem Paralleltext des 'Tractatus de corpore Christi' ohne Erklärung dem Gedächtniszeichen für die passio Christi zugeordnet wird¹⁸⁾, ist jedoch offensichtlich ungeeignet für eine klare Abgrenzung ~~von~~ der Transsubstantiation gegen die berengarsche Häresie, die Aegidius durch Unterscheidung eines hier nicht als Repräsentation bestimmten Enthaltenseins des Leibes Christi in der Hostie von ~~der~~^{sein} bloß mystischen Repräsentation vollzieht.¹⁹⁾ Auch in der Wiedergabe der zu verwerfenden Lehre von einer Verwandlung von Wein und Wasser in das aus der Seite Christi geflossene Blut und Wasser hält er die Momente des wahrhaften Enthaltenseins und der figurativen Repräsentation deutlich

similitudinem convenienter ostenditur et per suam imaginem congrue demonstratur. Itaque sacramentum, mysterium, figura et unumquodque tale nihil aliud est quam quoddam signum, quo aliquid repraesentatur; res vero et veritas est illud quod per huiusmodi signum repraesentatur. ...

15) Cf. ib.: ...et addit: "sed primum (idest species panis et vini) est sacramentum geminae rei (idest repraesentat et figurat geminam rem, videlicet corpus Christi verum et corpus Christi mysticum). ..."

16) Cf. f. 12va: ...Unio ergo membrorum in corpore Christi vero mystice figurat et repraesentat unionem fidelium in corpore Christi mystico. ... - Für den zweiten Fall vgl. die zweite Repräsentationsweise in Anm. 12.

17) Cf. f. 12va: ...species panis et vini est signum tantum vel est sacramentum tantum et significat ac repraesentat duo. Repraesentat enim corpus Christi verum, in quantum continet ipsum. Repraesentat etiam

auseinander. Letztere ist nach seiner Erläuterung des dreifachen Bezeichnungssinnes der Mischung von Wein und Wasser nur das - nicht, wie im 'Tractatus', einer ihm entsprechenden Verwandlung zugeordnete²⁰⁾ ⊥ Zeichen der einst geschehenen passio Christi.²¹⁾ Zur Werkstelligung dieser mannigfaltigen Repräsentation genügen 'ungefähr drei Tropfen' Wasser.²²⁾

Der etwa 1276/7 entstandene Kommentar zum ersten Sentenzenbuch - die weitaus ergiebigste Quelle dieser frühen Phase - operiert vorwiegend in den theologischen Problemkomplexen von vestigium und imago, verbum divinum und missio visibilis mit dem Repräsentationsbegriff. Die aegidische Bildtheologie als der erste dieser Komplexe ließe sich als spätes Glied einer bereits in der Frühscholastik zur vollen Entfaltung gelangten Tradition²³⁾ nur in einer synoptischen Darstellung der mannigfaltigen Lösungsversuche historisch befriedigend einordnen.²³⁾ Wir begnügen uns daher hier mit einigen Hinweisen auf die sicherlich nicht zufällig in ihr zum Ausdruck kommenden, unübersehbaren Abweichungen von der Bilddoktrin von Thomas von Aquino.

corpus Christi mysticum, prout habet aliquam similitudinem cum eo. ... (Es folgt im Wortlaut das Trauben- und Körner-Beispiel des 'Tractatus'. Vgl. Anm. 12.)

18) Vgl. die erste der in Anm. 12 aufgezählten Möglichkeiten.

19) Cf. f. 10va: ... aliqui... dixerunt in sacramento altaris non esse veram carnem Christi, sed solum mystice et figurative. Dicunt enim quod... in hostia consecrata non est vera Christi caro, sed ibi caro eius solummodo figuratur et repraesentatur. ...

20) Vgl. Anm. 12.

21) Cf. f. 15vb: ... Notandum etiam in hoc sacramento aquam commisceri vino propter tria. ... Secundo in signum passionis. ... cum ex latere Iesu Christi sanguis et aqua emanaverit, ut repraesentemus passionem eius, ponimus in calicem non solum vinum, sed etiam aquam. ...

22) Cf. ib.: ... Debet tamen apponi modicum de aqua, quia appositio aquae fit propter quandam repraesentationem. Ad talem autem repraesentationem faciendam sufficit tantum tres guttas aquae vel circa quantitatem huiusmodi apponere. ...